Clausulae derogatoriae.

§ 4. Non obstantibus praemissis, necnon omnibus illis, quae in litteris praedictis concessum fuerit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesima nona aprilis, millesimo quingentesimo septuagesimo nono, pontificatus nostri anno VII.

## XXIII.

*Statuit quod de cetero nominationes ad beneficia vel officia ecclesiastica per collatores Universitatis Studii generalis Lovaniensis, vigore litterarum Sixti IV faciendae, quae intimandae erant ordinariis, intimentur per affixionem ad valvas locorum, ubi ipsi collatores resident; et restituit eius privilegia in pristinum, adversus quascumque revocationes 1.*

Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Nuper cum per nostras litteras privilegia et indulta nominandi ad beneficia vel officia ecclesiastica vacatura alias Universitati Studii generalis oppidi Lovaniensis, olim Leodiensis nunc vero Mecliviensis dioecesis, per felicitis recordationis Sixtum IV, et facultati artium eiusdem Universitatis per Leonem X concessa, et postea per Adrianum VI et Clementem VII, Romanos Pontifices praedecessores nostros, confirmata, approbavimus et confirmavimus, prout in eisdem litteris, sub datum kalendis martii, pontificatus nostri anno I, expeditis, plenius continetur, animadvertimus in litteris privilegiorum Universitatis huiusmodi, per Sixtum IV praedecessorem praedictum concessorum, contineri quod nominati ad aliqua beneficia seu officia ecclesiastica teneantur ordinariis collatoribus nominationem de se factam praesentare seu insinuare, neque possint sibi provideri facere de aliquo beneficio vel officio ecclesiastico, occurrente eius vacatione, ab executoribus in eisdem litteris Sixti deputatis, nisi prius ipsi ordinarii collatores, ad id requisiti, litteris Sixti parere recusaverint, aut per triduum huiusmodi beneficium vel officium ipsis conferre vel assignare neglexerint vel distulerint.

Facti series.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Causa constitu-  
tionis edendae.

§ 2. Quae quidem cum ipsis nominatis dispendiosa ac laboriosa existant, et interea temporis alii in ipsis beneficiis intrudantur vel intrudi possint, nos, volentes huiusmodi incommodis occurrere et adversus ea Universitati praedictae providere, motu proprio, non ad alicuius super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione nostra, ac ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, de cetero insinuationem seu praesentationem huiusmodi sufficienter facta intelligi debere, si fiat per litteras ad valvas ecclesiae affixas, illarumque relicta copia in loco solitae residentiae ipsorum collatorum, si eorundem collatorum praesentia commode haberi non poterit, etiamsi collatores ipsi, quibus huiusmodi nominationes Universitas praedicta facere teneretur, et sint cardinales, collegia, conventus, episcopi, archiepiscopi et S. R. E. cardinales ac alii quicumque, ad quaecumque beneficia, etiam in metropolitanis et cathedralibus ecclesiis sita, absque ulteriori requisitione facienda, vel eorundem ordinariorum collationem expectando, praesentium tenore, perpetuo statuimus, decrevimus et declaramus.

Privilegia con-  
cedit et ad ea  
in pristinum re-  
stituit Universi-  
tatem.

§ 3. Et insuper eandem Universitatem et facultatem artium amplioribus favoribus et gratis prosequi volentes, litteras nostras super approbatione, confirmatione, ampliatione, ut praemittitur, expeditas, illarum tenores hic pro sufficienter expressis et insertis habentes; ac omnes et quoscumque defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, suppletentes; dictasque Universitatem et artium facultatem earumque personas adversus quascumque constitutiones, concessionem in praeiudicium eorundem privilegiorum et contra illorum tenorem et formam, a quibusvis, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam motu proprio et scientia similibus emanatis, in pristinum et in eum statum, in quo ante praemissa quomodolibet erant, quatenus opus sit, restituentes et plenarie reintegrantes, eandem vim et robur ac va-

litudinem obtinere volumus, ac si motu et potestate similibus concessae et expeditae fuissent; illasque et praesentes nullo unquam tempore, etiam ex quacumque causa, de subreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostrae seu alio quopiam defectu ullatenus notari posse; et sic, in omnibus et singulis praedictis casibus et eventibus, per quoscumque iudices et commissarios, etiam sacri Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate: ac irritum et inane decernentes quicumquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, iudicari et diffiniri debere.

Clausulae.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam aliis quae in dictis nostris litteris obstare volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio con-  
trarium.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis etc.

Fides tran-  
sumptorum.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die VIII septembris MDLXXIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 8 septem. 1573, pontif. anno II.

#### XXIV.

*Gregorius Papa XIII restituit generali et visitoribus omnium praelatorum electionem; quartum addit visitatorem; capitulum generale et omnia officia triennialia declarat; post triennium ad alias praelaturas assumi, non autem in eisdem confirmari posse decernit; procurator generalis ut obligatur iuxta ritum aliorum praelatorum, ac in officio confirmari valeat, benigne concedit.* <sup>1</sup>

**Gregorius Papa XIII**  
dilectis filiis salutem et ap. benedictionem.

Consuevit Romanus Pontifex, cui uni-

<sup>1</sup> Ex Bull. Canon. Regul. Congr. Sanctissimi Salvatoris, pag. 163, par. 1.

Proœmium et  
facti series.

versi christifideles curae sunt, de Religionis adscriptis viris, ut in regularis observantiae candore, sublatis quibuscumque impedimentis, conserventur, cogitationem suscipere. Ea igitur intentione adductus felicis recordationis Pius Papa quintus, praedecessor noster, animadvertens plura scandala, perturbationes ac mala in congregatione vestra exorta et excitata fuisse, pro illius generali reformatione suas litteras sub data videlicet vi decembris, millesimo quingentesimo septuagesimo primo, pontificatus vero sui anno vi, quibus illis obviaretur, edidit; in eisdemque praecipue, inter alia, de prioribus aut abbatibus sive praepositis, iuxta cuiuslibet monasterii eiusdem congregationis titulum, ac vicariis conventualibus, non ut antea in capitulo generali consueverat, sed in capitulis cuiuslibet monasterii, in quibus ultra sex canonicorum numerus esset, per secreta suffragia, iuxta concilii Tridentini decreta eligendis, decrevit, prout in eisdem litteris latius explicatur.

§ 1. Cum autem, sicut nobis dilecti filii Raphael a Cento, visitator, et Petrus Franciscus Bononiensis, eiusdem congregationis procurator generalis, exponi curarunt, ex praemissa reformatione fructus, quos eandem proferre posse ratio ipsa plane persuadebat, consecuti non fuerint, et propterea opportune circa ea omnia nobis prospiciendum esse eentes, vobis pro generali capitulo de more celebrando in unum congregatis, ut si in eligendo praedictos praelatos conventuales alia ratione uti expedire duxeritis, idque maior pars vestrum existimaverit, dictis praedecessoris litteris non obstantibus, ad priorum vel abbatum aut quovis alio nomine nuncupatorum conventualium praelatorum novam electionem, iis, qui in officio et praelatura adhuc sunt, prius absolutis et liberatis, in capitulo definitorio, quarto visitatore adiuncto, ut novem personarum

A generali et  
visitatoribus e-  
ligi possunt om-  
nes praelati.

Additur quartus  
visitator.

numerus constituatur, per secreta suffragia, et in reliquis omnibus dictarum litterarum praedecessoris forma servata, etiam generalem confessionem et absolutionem, iuxta earundem praedecessoris litterarum seriem de capitulis conventualibus disponentium, praemittendo, quibus aliqua alia in parte detrudere aut ullatenus derogare non intendimus, procedere valeatis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus et impartimur.

§ 2. Volumus etiam quod eorumdem priorum seu abbatum ac reliquorum praelatorum conventualium officia in posterum triennalia sint, sicut generale capitulum singulis etiam trienniis celebratur. Quo trienni tempore elapso, iidem, qui monasteriis et aliis eiusdem congregationis locis praefuerint, ad alias praelaturas assumi et eligi, necnon ad reliqua monasteria et loca transferri possint; in eisdem tamen ultra triennium, nec confirmationis nec novae electionis via, sub quovis praetextu esse queant.

Omnia officia  
triennalia de-  
clarantur

Post triennium  
praelati ad alias  
praelaturas as-  
sumi valent;

In eisdem  
confirmari ne-  
queunt.

§ 3. In proximo vero capitulo tantum unus ex dictae congregationis canonicis, qui ad illud convenerint, loco quarti visitatoris adseiscatur, pro novem personarum numero praedicto explendo. In officio vero procuratoris generalis dictae congregationis committendo, et in eligenda persona ad illud, simili forma, qua in electione praelatorum conventualium, procedatur. Quo in munere procurator ipse, id suadente congregationis utilitate, etiam ultra triennium confirmari possit.

Procurator  
generalis eli-  
gendus iuxta ri-  
tum ceterorum  
praelatorum et  
confirmari po-  
test.

§ 4. Quod si contingat, triennio huiusmodi durante, priorem generalem, visitatores, procuratorem etiam generalem aut praelatos vel vicarios conventuales vita fungi aut ab officio deponi iuxta regularia eiusdem congregationis instituta, canonice de illis provideatur.

Offi iis extra-  
ordinarie va-  
cantibus cano-  
nice providea-  
tur.

§ 5. Decernentes ex nunc praelatos et pro-

Electiones  
iuxta praemissa  
factae, canoni-  
cae declarantur.

curatorem generalem sic postmodum praesentium auctoritate electos, canonicos electos fore, et ab omnibus ut praefertur censi, et per quoscumque, ad quos id pro tempore spectabit, iudicari et definiri debere; irritumque esse et inane quidquid secus super his a quoque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio con-  
trariarum.

§ 6. Non obstantibus litteris praedictis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictaeque congregationis illiusque monasteriorum et conventuum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis illorumque superioribus et personis concessis et confirmatis; quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die vigesimatertia martii, anno millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 23 martii 1874, pontif. anno II.

### XXV.

*Forma observanda in electione abbatissarum monasteriorum monialium congregationis Cassinensis Ordinis S. Benedicti*<sup>1</sup>

**Gregorius Papa XIII, ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Ex nostri pastoralis officii debito ad ea libenter attendimus, per quae monaste-

<sup>1</sup> De aetate et qualitate abbatissarum habes in Conc. Trid., *De Regularibus*. Et de ista congregatione vide etiam const. subsequen. cum ibi indicandis.

riorum quorumlibet, praesertim vero sanctimonialium, quae, relictis huius mundi illecebris, sese earum sponso Iesu Christo Salvatore et Domino nostro perpetuo manciparunt, prospero statui et felici directioni consulitur; quod potissimum ex animi nostri voto successurum conspicitur, si in abbatissarum ipsorum monasteriorum monialium, dum pro tempore vacant, electionibus omnis dilatio et tergiversatio, quantum fieri possit, removeatur, et ad electionem ipsam quanto citius procedatur, ne alias monasteria ipsa diutinae vacationis abbatissarum sentiant incommoda.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, in electionibus abbatissarum monasteriorum monialium, sub cura, regimine et gubernio congregationis Cassinensis, alias S. Iustinae de Padua Ordinis S. Benedicti, existentium, dum eorum vacatio pro tempore occurrit, duae partes ex tribus partibus vocum seu votorum vel suffragiorum monialium ipsorum monasteriorum requirantur, et ea de causa saepenumero multae difficultates et discrepantiae ac scandala oriantur, priusquam vota seu suffragia unita et concordantia usque ad dictum numerum requisitum inveniri et haberi possint.

§ 2. Nos, in praemissis opportunum remedium adhibere volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc factae petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, quod ex nunc deinceps, perpetuis futuris temporibus, dilecti filii nunc et pro tempore existentes dictae congregationis visitatores ac abbates seu praclati respective, quibus moniales ipsorum commendatae, seu sub quorum regimine, gubernio et cura, ut praefertur, existunt, toties, quoties faciendarum electionum

Causa huius  
constitutionis.

Forma ell-  
gendi abbatiss-  
tas monialium  
regimini con-  
gregat. Cassi-  
nensis subie-  
ctarum I.

<sup>1</sup> Scias autem vota secreta esse debere ex Conc. Trident., sess. xxv, *De Regularibus*, cap. VI.

abbatissarum huiusmodi pro tempore casus evenerit, in eventum quod dictae moniales praedictorum monasteriorum, in electionibus ipsarum abbatissarum faciendis, per duo scrutinia non convenerint, possint, valeant et debeant ipsorum monasteriorum monialibus proponere duas vel tres eiusdem monasterii moniales, quas ad regimen et gubernium aptiores esse iudicaverint, gravantes in hoc eorum conscientiam, et illa ex dictis duabus vel tribus monialibus sic propositis, quae plura monialium vota, sive suffragia in sui favorem habuerit, sit et esse censeatur legitime et canonice electa in abbatissam ipsius monasterii, et tamquam talis in abbatissam monasterii huiusmodi per eos, ad quos spectat et spectabit, omnino institui seu confirmari debeat; neque de cetero electiones dictarum abbatissarum, alias quam ut praefertur et per praesentes disponitur, fieri possint nec debeant, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus.

Praelatorum dictae congregationis facultas circa eiusmodi abbatissarum electionem.

§ 3. Necnon etiam visitatoribus et abbatibus seu praelatis praefatis, ut duas vel tres moniales, modo et forma praemissis ac ad effectum praedictum, proponere, necnon moniales dictorum monasteriorum ad easdem duas vel tres moniales sic pro tempore eis propositas acceptandum, et unam ex ipsis duabus vel tribus, ut praefertur, eligendum, aliaque praemissa omnia et singula necnon per praesentes disposita observandum, etiam sub excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, etiam saepius aggravandis, ceterisque iuris et facti remediis opportunis, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, etiam quacumque appellatione, recursum et reclamatione postpositis penitus et semotis, auctoritate nostra cogere et compellere, aliaque in praemissis et infrascriptis ac circa ea ne-

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

cessaria seu quomodolibet opportuna facere et exercere libere et licite possint et valeant, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo, concedimus et indulgemus, ac plenam, liberam, amplam et omnimodam desuper licentiam, potestatem, facultatem et auctoritatem impartimur; necnon etiam dictis monialibus ipsorum monasteriorum, ut praesentibus nostris ac visitatoribus, abbatibus et praelatis praedictis in praemissis omnino pareant, in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostrae necnon aliis poenis districte praecipiendo, mandamus.

§ 4. Praesentes quoque de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio aut inattentionis nostrae vel quovis alio defectu notari vel impugnari aut alias quomodolibet infringi vel retractari nullatenus unquam posse, sed eas semper validas et efficaces existere, suosque plenarios effectus sortiri et obtinere; necnon ab omnibus, quos praemissa concernunt et in futurum concernent, perpetuo, inviolabiliter et ad unguem observari, sicque in praemissis ab omnibus censi; ac ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane discernimus et declaramus.